Il s'agissait de savoir si l'on pouvait décréter l'anathème contre Théodore de Mopsueste, en d'autres termes, si l'on pouvait anathématiser un mort. A cette occasion, Sextilianus, évêque de *Tunes* (Tunis), qui représentait son primat, Primosus de Carthage, fit donner lecture de quelques textes d'Augustin, tous relatifs à l'anathème que l'Église africaine n'aurait pas manqué de lancer *post mortem* sur Cécilien de Carthage et sur ses consécrateurs si les donatistes avaient réussi à apporter la preuve de sa «tradition» lors de la persécution (Avg., *Ep.* 185, 4 = *CSEL* 57, p. 3-4 : *Ep. ad cathol. de secta donat.*, III, 5 = *CSEL* 52, p. 236). Parmi ces textes figure un fragment d'une intervention d'Augustin à la Conférence de 411, sur le même thème (*Gesta*, III, 187), qui ne comporte que des variantes mineures par rapport au texte légué par le *Paris. lat.* 1546 : «Eiusdem sancti Augustini ex gestis quae apud Marcellinum uirum clarissimum tribunum et notarium acta sunt, capitulo centesimo octogesimo septimo.

Augustinus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : Non in hominibus spes ponenda est ecclesiae, si boni sunt ; neque, si mali sunt, iudicanda est ecclesia Dei perisse (deperisse *P*). Sed tamen etiam ipsorum causam tamquam

fratrum nostrorum suscipimus ; et si nobis ostendi potuerint criminosi, hodie illos anathematizamus (anathemamus *P*), non tamen propter illos ecclesiam a Deo promissam et exhibitam deserimus aut relinquimus» (*ACO* 4¹, p. 103, l. 10-17 : *actio quinta*, n° 60).

Ces textes augustiniens furent lus à Constantinople par un notaire ecclésiastique, dans une *charta oblata* par Sextilianus de *Tunes*. Cet évêque (ou peut-être plutôt Primosus de Carthage) avait donc réuni à l'avance, dans un but bien précis, un petit florilège. Ainsi sommes-nous avertis qu'au milieu du v^e siècle les paroles prononcées par Augustin à la Conférence étaient considérées comme parties intégrantes de l'œuvre de l'évêque d'Hippone. Il apparaît aussi que le gros dossier des *Actes* était encore conservé à Carthage dans l'édition qu'en avait donné Marcellus (cf. t. I, *SC* 194, p. 357-360). Mais peut-être aussi s'était-on soucié assez vite d'extraire des *Gesta* les principales interventions d'Augustin lors du débat au fond, et d'en composer un recueil.

6. *Gesta*, III, 258, l. 197-211 et l'argumentation scripturaire des donatistes

Item ad defensionem pollutae permixtionis suae uerba apostoli obiciunt quibus ait : *Siue per occasionem, siue per ueritalem <Christus adnunliatur, et in hoc gaudeo sed et gaudebo*¹. Quod et nos Osee prophetae uerbis redarguere possumus dicentis : *Filiorum illius non > miserebor, quoniam filii fornicationis sunt, quia fornicata est mater ipsorum, dedecorauit eos quae peperit eos*². Et in Esaia : *Quomodo uestimentum conspersum in sanguine non erit mundum, ita nec tu eris mundus, quia terram meam perdidisti et plebem meam occidisti; non manebis in aeternum tempus, semen nequam; para filios tuos interfici peccatis patris sui, ut non exsurgant*³. Et in regnorum libro tertio :